y qué mecanismos debe utilizar para reclamar
la bonificación especial de recreación y si puede reclamar el pago de todos los años que la administración se la dejó de pagar.

Sobre el tema se precisa lo siguiente:

1. Respecto de la consulta si teniendo una asignación básica mensual de un millón quinientos veintisiete mil quinientos cuarenta y cinco pesos
($1.527.545oo), y para el año 2022 devenga la suma de un millón seiscientos cuarenta y cinco mil, setcientos ochenta y cinco mil pesos
(%1.645.785oo), como empleado de una alcaldía municipal, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 961 de 2021 y 473 de 2022, tiene dercho

[...]

La bonificación será equivalente al cincuenta por ciento (50%) del valor conjunto de la asignación básica y los gastos de representación, que
correspondan al empleado en la fecha en que se cause el derecho a percibirla, siempre que no devengue una remuneración mensual por
concepto de asignación básica y gastos de representación superior a un millón trescientos noventa y cinco mil seiscientos ocho pesos
($1.395.608) moneda corriente, este último valor se reajustará anualmente, en el mismo porcentaje que se incremente la asignación básica
salarial del nivel nacional.

Para los demás empleados, la bonificación por servicios prestados será equivalente al treinta y cinco por ciento (35%) del valor conjunto de los

[...]

(50%) del valor conjunto de la asignación básica y los gastos de representación, que correspondan al empleado en la fecha en que se cause el
derecho a percibirla, siempre que no devengue una remuneración mensual por concepto de asignación básica y gastos de representación
superior a un millón trescientos noventa y cinco mil seiscientos ocho pesos ($1.395.608) moneda corriente, este último valor se reajustará
anualmente, en el mismo porcentaje que se incremente la asignación básica salarial del nivel nacional; para los demás empleados, la
bonificación por servicios prestados será equivalente al treinta y cinco por ciento (35%) del valor conjunto de los dos factores de salario